[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

7  заседание

«08» августа 2012 г.   №75
Об утверждении  Положения о порядке взимания платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда в Кунашакском муниципальном районе
В соответствии Гражданским кодексом, Жилищным кодексом Российской Федерации, Методическими указаниями по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства РФ от 2 декабря 1996г. №17-152, Уставом Кунашакского муниципального района, Собрание депутатов Кунашакского муниципального района,
РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке взимания платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда в  Кунашакском муниципальном районе Челябинской области (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по бюджету, налогам,  предпринимательству и по строительству, ЖКХ, транспорту, связи и энергетике.
Глава района                                                                                        В.С. Закиров
Приложение № 1
к Решению Собрания депутатов Кунашакского муниципального района № 75 от «08» августа 2012г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ВЗИМАНИЯ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЕМ (ПЛАТЫ ЗА НАЕМ)  МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В КУНАШАКСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ

Настоящее Положение о порядке взимания платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в муниципальном жилищном фонде Кунашакского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом, Жилищным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области и определяет основные принципы и методы взимания платы за пользование жилым помещением (платы за наем), находящимся в муниципальном жилищном фонде Кунашакского муниципального района.

Данное Положение не распространяется на муниципальный жилищный фонд коммерческого использования.

I. Общие положения

1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

1) Плата за наем - это плата за пользование жилым помещением, находящимся в муниципальном жилищном фонде Кунашакского муниципального района.

2) Муниципальный жилищный фонд - совокупность жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию Кунашакский муниципальный район (п. 3 ст. 19 ЖК РФ).

II. Порядок определения размера платы за наем

2. Плата за пользование жилым помещением (плата за наем) входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги и начисляется в виде отдельного платежа.

3. Плата за наем начисляется гражданам, проживающим в муниципальном жилищном фонде по договорам социального найма и договорам найма специализированного жилого помещения.

4. Базовая ставка платы за наем устанавливается на один квадратный метр общей площади жилого помещения.

5. Размер платы за наем жилого помещения определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения, качества и благоустройства жилого помещения, места расположения дома (п. 4. ст. 156 ЖК РФ).

Расчет ставки платы за наем производится в соответствии с Методикой расчета ставки платы за наем жилого помещения в муниципальном жилищном фонде Кунашакского муниципального района (приложение к Положению).

6. Граждане, признанные в установленном порядке малоимущими гражданами и занимающие жилые помещения по договорам социального найма, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем).

III. Порядок взимания платы за наем

7. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя жилого помещения с момента заключения договора социального найма и договора найма специализированного жилого помещения.

8. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. Платежные документы представляются нанимателю Управлением имущественных и земельных отношений администрации Кунашакского муниципального района (далее по тексту - УИиЗО) не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

8.1. Начисление и сбор платы за наем осуществляется специалистом УИиЗО.

9. Наниматель жилого помещения по договору социального найма и договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда вносит плату за наем жилого помещения в доход местного бюджета Кунашакского муниципального района по коду «Доходы, полученные от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности».
10. Граждане, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за наем жилого помещения (должники), обязаны уплачивать кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

11. УИиЗО обязано информировать в письменной форме нанимателей жилых помещений муниципального жилищного фонда об изменении размера платы за жилое помещение не позднее, чем за тридцать дней до даты представления платежных документов, на основании которых будет вноситься плата за жилое помещение в ином размере (п. 13 ст. 155 ЖК РФ).

IV. Поступление и целевое использование средств

12. Денежные средства, вносимые нанимателем жилого помещения в виде платы за наем в бюджет Кунашакского муниципального района по коду "Доходы полученные от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности" аккумулируются и используются по целевому назначению на проведение капитального ремонта, реконструкцию и модернизацию жилищного фонда.

Приложение № 1

к Положению о порядке взимания платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда в Кунашакском муниципальном районе, утвержденное решением № 75 от 08.08.2012г.

Методика

расчета ставки платы за наем жилого помещения

муниципального жилого фонда Кунашакского муниципального района

1. Настоящая Методика расчета ставки платы за наем жилого помещения в муниципальном жилищном фонде Кунашакского муниципального района (далее - Методика) разработана в соответствии с Методическими указаниями по расчету ставок платы за наем и отчислений на капитальный ремонт жилых помещений, включаемых в ставку платы за содержание и ремонт жилья (техническое обслуживание), муниципального и государственного жилищного фонда, утвержденными приказом Министерства строительства Российской Федерации от 2 декабря 1996 г. N 17-152.

2. Методика разработана для определения ставок платы за наем для нанимателей жилых помещений в муниципальном жилищном фонде.

3. Расчет базовой ставки платы за наем жилого помещения производится исходя из отчислений на полное восстановление муниципального жилищного фонда.

4. Базовая ставка платы за наем жилых помещений в месяц (Н) определяется в размере стандарта стоимости капитального ремонта жилого помещения в соответствии с установленным постановлением Правительства Российской Федерации федеральным стандартом стоимости капитального ремонта жилого помещения на один квадратный метр общей площади жилья в месяц.

5. Для установления дифференцированной ставки платы за наем жилых помещений к базовой ставке применяются коэффициенты, учитывающие качество (К1), благоустройство (К2) жилого помещения и место расположения жилого дома (К3)  (приложение N 1, к Методике).

    6. Ставка платы за наем жилых помещений (Нн) рассчитывается по формуле:

    Н = Нн x (1 + К1) x (1 + К2)х К3,

    Н - базовая ставка платы за наем;

    К1 - коэффициент, учитывающий качество жилого помещения;

    К2 - коэффициент, учитывающий уровень благоустройства;

        К3  - коэффициент, учитывающие место расположения жилого дома.

Приложение № 2
к Положению о порядке взимания платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда в Кунашакском муниципальном районе, утвержденное решением № 75 от 08.08.2012г.

Коэффициенты,

учитываемые при расчете ставки платы за наем жилого

помещения по договору социального найма

в муниципальном жилищном фонде Кунашакского муниципального района

	К1 - КОЭФФИЦИЕНТ, УЧИТЫВАЮЩИЙ КАЧЕСТВО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

	№ п.п.
	Наименование показателя
	Характеристика
	Отклонение значения коэффициента от среднего уровня (за редний уровень принят 0)

	1
	Материалы стен
	панели
	0,00

	крупноблочные
	+ 0,01

	Кирпичные-встроенные, кирпичные
	+ 0,02

	Деревянные жилые дома
	- 0,01

	Сборные щитовые, брусчатые
	- 0,01

	К2 - КОЭФФИЦИЕНТ, УЧИТЫВАЮЩИЙ БЛАГОУСТРОЙСТВО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

(складывается суммарно по п. 2 - 8)

	2
	Уровень благоустройства
	Все виды благоустройства
	0,00

	Отсутствие одного и более видов благоустройства
	- 0,01

	3
	Этажность
	Расположение квартиры:

	Первый последний этаж
	- 0,010

	Между первым и последним этажами
	0,00

	4
	Планировка квартиры (по паспорту)
	Изолированные  комнаты
	+ 0,01

	Смежные комнаты
	0,00

	5
	Санузел
	Имеется
	+ 0,01

	Не имеется
	0,00

	6
	Размер кухни (по паспорту)
	Менее 7 кв.м.
	0,00

	7 кв.м. и более
	+ 0,01

	7
	Балкон, лоджия
	Отсутствие балкона или лоджии
	0,00

	Наличие балкона или лоджии
	+ 0,01

	К3 - КОЭФФИЦИЕНТ, УЧИТЫВАЮЩИЙ МЕСТО РАСПОЛОЖЕНИЯ ЖИЛОГО ДОМА

	8
	Место расположения жилого дома
	с. Кунашак
	1,0

	Сельские поселения
	0,95